PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

                    DECRETO Nº DECRETO Nº DECRETO Nº DECRETO Nº 2.7522.7522.7522.752////2020202011116666

                         de 04 de Novembro de 2016.

“Cria o CANIL, vinculado a Guarda Civil
Municipal Capela do Alto regulariza as
instruções e normas técnicas e dá outras
providências”.

     MARCELO SOARES DA SILVA, Prefeito do Município de
Capela do Alto, no uso de suas atribuições legais,

                                            Considerando a competência comum tratado no art. 23 da
Constituição Federal;

   Considerando que a Constituição Federal em seu art. 144, §
8º, destina as Guardas Municipais a proteção dos bens, serviços e instalações municipais;

   Considerando que é poder-dever da Guarda Civil Municipal
de Capela do Alto, zelar pela segurança dos servidores e agentes municipais, assim como apoiar
as operações levadas a efeito pelas Policias Federal, Estadual, pelo Poder Judiciário e pela
Defesa Civil do Município;

   Considerando o disposto no artigo 301 do Código de
Processo Penal, que trata das prisões em fragrante delito;

   Considerando o poder-dever da administração, em qualquer
esfera, de colaborar na prevenção e repreensão ao tráfico ilícito e ao uso indevido de substância
entorpecentes ou que determine dependência física ou psíquica, podendo, para tanto, utilizar-se
de cães adestrados.

                    D E C D E C D E C D E C R E T A:R E T A:R E T A:R E T A:

   Art. 1º - Fica criado o CANIL da Guarda Civil Municipal de
Capela do Alto, diretamente subordinado ao Comando da Guarda Civil Municipal de Capela do
Alto, o qual será coordenado e supervisionado por um Guarda Civil Municipal.

   Art. 2º - O CANIL é uma unidade de viatura de pronto
emprego operacional, que presta apoio as demais VTR da GCM.CDA ( Guarda Civil Municipal de
Capela do Alto), e aos postos fixos e tem por finalidade:

  § 1º Garantir os serviços públicos de responsabilidade do
município.

  § 2º Exercitar sua ação de presença, prevenindo condutas,
bem como:

a) Prender quem seja encontrado em fragrante delito, nos termos dos artigos 301 a 303 do
Código de Processo Penal, fundado no inciso LXI do art. 5º, da Constituição Federal;

b) Agir em legítima defesa de direito seu ou de outrem, mormente em defesa dos direitos
assegurados pela Constituição Federal, ressaltando-se os direitos à vida, à liberdade, à
igualdade, à segurança e à propriedade, todos insertos no “caput” do art.5º da Constituição
Federal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

(Decreto nº 2.752/16 – fls. 02)

  § 3º - Exercer a vigilância sobre os próprios municipais,
parques, jardins, escolas, teatros, museus, bibliotecas, cemitérios, mercados, feiras-livres, no
sentido de:

a) Protegê-los dos crimes contra o patrimônio;

b) Orientar o publico quanto ao uso e funcionamento do patrimônio público sob sua guarda.

  § 4º - Prevenir as infrações penais.

§ 5º - Poder de polícia administrativa no âmbito municipal
apoiando os demais agentes públicos municipais e fazer cessar, quando no exercício da
segurança pública, atividades que prejudiquem o bem estar da comunidade local.

§ 6º - Interagir com os agentes de proteção ambientais,
protegendo o meio ambiente, bem de uso comum do povo, patrimônio público municipal natural,
por força do art. 255 da Constituição Federal.

§ 7º - Praticar segurança em eventos.

§ 8º - Praticar segurança de autoridades municipais.

§ 9º - Garantir a proteção aos bens serviços de transporte
coletivo e terminais viários.

§ 10 - Prevenir sinistros, atos de vandalismo e danos ao
patrimônio.

§ 11 - Reprimir ações antissociais e que vão de encontro ás
normas municipais para utilização daquele patrimônio público, participar das ações de polícia
comunitária desenvolvidas pelas polícias locais, participar, em conjunto com as Polícias locais, de
ações de preservação da ordem pública, sempre que solicitado, realizar a fiscalização e o
controle viário do trânsito das vias municipais.

§ 12 - Proteger funcionários públicos no exercício de sua
função.

§ 13 - Apoiar as atividades de socorro e proteção às vítimas
de calamidades públicas, participando das atividades de Defesa Civil.

Art. 3º - A viatura a ser utilizada pelo grupamento do CANIL
deverá ser adaptada para o transporte dos cães com pintura diferenciada (toda preta ou azul)
brasão da GCM no capô e portas dianteiras, portas do passageiro com descrição do grupamento

CANIL, na tampa traseira de um lado o Brasão GCM e do outro o símbolo do grupamento;

§ 1º - O fardamento a ser utilizado pelos integrantes do
CANIL será, confeccionado na cor padrão da GCM no modelo CDC, borzeguim ou coturno, boina
preta no lugar de boné e utilização de braçal do lado direito com o símbolo do grupamento.

§ 2º - Os equipamentos a serem utilizados pelo grupamento
serão:

a) Pistola calibre 380 ou revolver de calibre 38 com impacto para emprego em área urbana.

b) Espingarda calibre 12.
c) Equipamentos de apoio como espelhos, facas, canivetes, lanternas, binóculos, cordas, ou

outros itens julgados necessários ao bom desempenho das ações, além dos equipamentos
necessários para a condução e treinamento dos cães.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

(Decreto nº 2.752/16 – fls. 03)

Art. 4º - O Grupamento CANIL contará com quatro ou mais
integrantes divididos em duas equipes, cabendo aos chefes de equipe cumprir e fazer cumprir as
ordens emanadas do coordenador de operações.

Art. 5º - O critério de seleção dos integrantes do grupamento
deverá observar o seguinte:

a) Os GCMs escolhidos pelo Comandante, que é o diretor operacional responsável, os demais
GCM deverão ser voluntários, ter flexibilidade de horários, ter no mínimo dois anos na Guarda Civil
Municipal, ter ciência que serão avaliados trimestralmente, ter espírito de grupo (união);

b) Os GCMs designados para o canil deverão possuir curso de cinófila, realizado pela Guarda Civil
Municipal de Capela do Alto ou por órgão oficial especializado na matéria.

Art. 6º - Os cães poderão ser empregados nas seguintes
situações:

1 - Patrulhamento;

2 - Operações de busca, resgate e salvamento;

3 - Demonstrações de punho educacional e ou recreativo;

4 - Apoio ao Poder Judiciário;

5 - Apoio a órgãos policiais;

6 - Provas oficiais de trabalho e estrutura;

7 - Formaturas e desfiles de Caráter Cívico – Militar;

8 - Detecção de entorpecentes.

   § 1º - Os cães poderão ser empregados em outras missões
para as quais estejam adestrados, desde que sejam relacionadas com as atividades da Guarda
Civil Municipais de Capela do Alto.

   § 2º - O canil com sede no município de Capela do Alto, é
destinado a execução de missões específicas na cidade de Capela do Alto, ou em outras regiões
em que seu emprego se fizer necessário.

   Art. 7º - Os cães terão livre acesso a todos os locais
acessíveis a Guarda Civil Municipal de Capela do Alto, não lhes cabendo restrições, exceto
quando a presença do animal colocar em risco a saúde das pessoas, conforme critério técnico
observado a conveniência do momento.

   Parágrafo Único. Os locais de acesso público e ou restrito,
integrantes do patrimônio do município, poderão ser utilizados para treinamentos, provas e
demonstrações desde que identificados para tal finalidade.

   Art. 8º -  As atividades do Canil e o efetivo de cães serão
supervisionados e avaliados anualmente por uma comissão examinadora, designada pelo
Comandante da Guarda Civil Municipal de Capela do Alto.

   § 1º - A atuação da comissão que trata esse artigo será
regulamentada por ato do Comandante da Guarda Civil Municipal de Capela do Alto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

(Decreto nº 2.752/16 – fls. 04)

   § 2º - Farão parte da comissão examinadora,
obrigatoriamente, O comandante Guarda Civil Municipal de Capela do Alto, o Prefeito municipal
de capela do alto, o encarregado de adestramento de cães e um agente sanitário indicado pela
Secretaria Municipal de Capela do Alto.

   Art. 9º - O canil será composto por até 4 cães, podendo o
efetivo ser aumentado mediante parecer favorável da comissão examinadora e aprovação do
Comandante  da Guarda Civil Municipal de Capela do Alto.

   Art. 10 - Mediante solicitação do Comandante da Guarda Civil
Municipal de Capela do Alto os Cães terão médico veterinário, que realizará visitas técnicas ao
canil afim de prestar apoio e orientação atualizada.

   Art. 11 - Os cães integrantes do canil constituem patrimônio
da Prefeitura Municipal de Capela do Alto/Guarda Civil Municipal de Capela do Alto.

   Art. 12 - As normas disciplinares da aquisição dos cães, de
sua atuação, da permanência no canil, de sua exclusão nos serviços, de baixa do patrimônio e
demais regras necessárias ao cumprimento do disposto neste decreto serão estabelecidas por
normas regulamentar do Comandante da Guarda Civil Municipal de Capela do Alto.

   Art. 13 - As despesas com execução deste decreto correrão
por contas das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessária.

     Art. 14 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

     Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 04 de Novembro
de 2016.

MARCELO SOARES DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

     Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação nesta Prefeitura
Municipal, data supra.

VALDIR APARECIDO DE MORAIS
SECRET. ADMINISTRATIVO